鄂公学字〔2025〕10号
关于下发省公路学会2025年度学会（学术）

活动计划的通知
各市、州公路（交通）学会，省公路学会各专委会，各会员单位：

根据省公路学会2025年工作安排和各市、州公路（交通）学会、省公路学会各专业委员会提交的2024年活动（工作）计划，整合编制了2025年度全省学会（学术）活动计划。经八届十一次理事会审议通过，现下发给你们，请遵照执行。在执行过程中可根据实际情况进行调整，调整后的变动情况请报省公路学会备案。
附件：2025年度学会（学术）活动计划
                                                                       湖北省公路学会
                         2025年3月3日
附件：
2025年度学会（学术）活动计划
	序号
	组织（主办）单位
	活 动 名 称
	时间
	地点
	备   注

	1

	省公路学会
	省公路学会第九次会员代表大会
	3-4月
	武汉
	完成换届

	2024-2025年省公路学会学术年会—“公路数字化转型及智慧公路建设”论坛
	10月
	武汉
	学术交流，新技术、科技成果展，编撰发布论文集。

	湖北、湖南等七省两区一市公路学会主办
	五省两区一市公路交通科技论坛
	9月
	济南
	山东公路学会承办

	省公路学会
	全国公路科技活动周
	5月
	全省各地
	中国公路学会组织

	2025年湖北省“全国科普日”活动
	9月
	全省各地
	省科协牵头

	秘书长、联络员工作会议
	12月
	武汉
	总结工作、表彰先进

	省公路学会组织省内会员单位参加
	世界交通运输大会
	6月
	苏州
	中国公路学会主办

	长征路上15省市公路学会共同主办
	“走好新时代长征路 振兴老区交通科技发展”学会联合体第四届学术年会
	5月、10月
	广西、

贵州
	公路学会党支部、部分专委会、

部分市州学会参加

	全国交通工程设施标委会、湖北省公路学会等5家单位共同主办
	JT/T946-2022《公路工程预应力孔道压浆材料》、JT/T-1466-2023《预应力孔道压浆用制浆设备》规范宣贯培训
	3月
	咸宁市

嘉鱼县
	2个交通行业标准宣贯，新标准下高质量创新产品、成套技术及设备展示与交流，现场观摩嘉鱼长江大桥“四新”技术应用。

	省公路学会

	乡村振兴帮扶活动
	全年
	待定
	与地方公路学会合作

	组织学习外省公路学会经验，调研省学会专委会支撑单位、会员单位
	3-8月
	省内、省外
	调研省内专委会支撑单位、3-5个市、县级学会、部分会员单位；组织学习外省1--3个公路学会

	序号
	组织（主办）单位
	活 动 名 称
	时间
	地点
	备   注

	1
	省公路学会
	组建湖北省公路学会第九届专家委员会、青年专家委员会
	3-5月
	武汉市
	会员单位申报、推荐

	省交通运输厅科技项目、地方标准申报
	3-6月
	武汉市
	学会作为保证方对申报省交通运输厅科技项目受理和初审

	公路学会科技奖评审和推荐
	4-7月
	武汉市
	评审湖北省公路学会科技奖

推荐中国公路学会科技奖

	修订、核准“湖北省公路学会科技奖评审办法、评审实施细则”，修订“湖北省公路学会团体标准管理办法”
	5-8月
	武汉
	按照2024年国家对社团科技奖评审要求，修订、核准科技奖评审办法；按照国家标准化委员会2024年8月对团标规范要求修订团标管理办法。

	科技成果（含工法）评价、团体标准申报、评审、发布
	全年
	省内
	完成科技成果评价项目8个，团标立项2～3个，发布2个，办专利培训班1期

	会员管理系统建设和学会网站改版
	3-6月
	武汉
	学会网站拟增设专委会、市州学会、会员单位等栏目。

	申报并通过社会组织评估（5A级）
	4-8月
	武汉
	省民政厅组织评估

	路桥港航专业技术职称申报评审
	4-11月
	武汉
	申报材料初审、收费及发证

	湖北省公路学会

湖南省公路学会
	观音寺长江大桥技术交流暨现场观摩
	3月
	荆州
	现场交流学习

	省公路学会
	企业与工程项目一体信息化管理研讨
	4月
	武汉
	研讨大数据、人工智能等技术在公路工程中的应用。

会员单位杭州新中大科技公司承办

	举办1-2次跨省技术交流活动
	6-9月
	外省
	考察学习交流

	序号
	组织（主办）单位
	活 动 名 称
	时间
	地点
	备   注

	1
	省公路学会
	公路桥梁建设工程项目管理数字化转型研讨会
	6-7月
	武汉
	实施路桥建设工程项目“人（预防及应对劳务纠纷）、材（物资业务供应）、机（塔吊安全）”数字化管理。

会员单位广联达科技公司承办

	公路工程业务培训
	全年
	武汉
	培训、交流、发证

	举办3-4期公路交通新技术、新标准、新规范等培训班
	4-12月
	省内
	培训、交流、发证

	全国第24个“安全生产月”系列活动
	6月
	武汉荆州咸宁
	培训、交流

	通武等高速公路档案工程项目实施
	4-12月
	咸宁
	根据工程档案收集归档情况，积极推进项目档案管理进度

	2
	工程勘察设计专委会
	2025年交通基础设施韧性提升与防灾减灾技术交流会
	7-9月
	西安或

青海
	技术交流及考察示范工程

	3
	桥隧工程专委会
	2025年世界交通运输大会
	6月
	苏州
	中国公路学会主办，组织分论坛

	2025桥隧发展科技创新大会暨桥隧创新

成果展
	11月
	待定
	《桥梁》杂志社主办，作专题演讲

	4
	环保与可持续发展专委会
	环境保护与可持续发展专业委员会学术年会暨第三次委员会议
	10-11月
	武汉
	会员单位分享本单位学术成果，讨论研究确定下一年度专委会工作安排

	高速公路建设项目环水保技术交流及宣传推广活动
	全年
	待定
	3场以上技术交流会

	5
	公路养护与管理专委会
	公路养护材料展示与技术交流会
	待定
	武汉
	高速公路实业开发有限公司承办

	除雪防滑应急养护数字化调度与装备集成示范会
	12月
	待定
	高速公路实业开发有限公司承办

	序号
	组织（主办）单位
	活 动 名 称
	时间
	地点
	备   注

	6
	施工技术专委会
	绿色低碳示范工地观摩活动
	4月
	鄂州
	组织赴鄂州机场二期高速等鄂州片区绿色低碳示范工地现场观摩

	隧道机械化施工现场观摩会
	7月
	十堰
	组织全机械化施工现场观摩交流

	百米高墩智能化施工示范观摩、
	11月
	兴山
	组织对高墩大桥智能化施工示范工点观摩交流

	7
	信息技术专委会
	高速智慧收费新技术及新产品发布技术交流会
	7-8月
	武汉
	围绕智慧收费现有产品应用、新技术以及新产品的开发拓展方向等开展技术交流

	8
	交通装备专委会
	公路交通领域施工装备的应用与发展
	10月
	武汉
	召开学术交流会

	9
	工程试验检测专委会
	工程试验检测专业委员会成立大会
	4月
	武汉
	选举第一届专委会，专题技术交流

	10
	安全应急专委会
	公路试验检测从业技术人员教育培训
	6月
	待定
	试验检测实操和技能培训

	申报编制《应急预案编制导则》团体标准
	11月
	武汉
	标准立项，完成征求意见及送审稿

	11
	交通职业教育专委会
	“四好农村路”建设新技术培训及指导
	3-12月
	随州
	开展现场技术咨询及培训

	交通职业院校就业交流会
	5月
	武汉
	交流经验、促进就业

	交通建设单位检测、监理业务培训
	7月
	武汉
	培训、取得检测工程师、监理工程师证书

	12
	武汉市公路学会
	武汉都市圈及城际公路学会学术年会
	1月
	武汉
	会议规模150人，工程应用技术交流推介

	组织典型工程现场观摩会
	11月
	待定
	了解新技术应用情况

	科普活动
	9月
	待定
	主题：让公路知识走进社会

	序号
	组织（主办）单位
	活 动 名 称
	时间
	地点
	备   注

	13
	襄阳市公路学会

	十届六次会员代表大会暨2025学术年会
	3月
	襄阳市
	审议学会工作和财务报告，学术交流

	学习观摩活动
	1-4季度
	襄阳市
	207国道新建工程技术交流会

	安全生产标准化建设评价
	5月
	待定
	指导企业标准化建设工作，提供安全生产标准化建设技术及咨询服务

	公路科技周活动
	5月
	待定
	走访调研科技工作者，编写发放科普资料

	14
	荆州市公路学会
	开展“振兴老区交通科技发展”的活动
	5月
	洪湖、

监利
	组织学会党员学习二十届三中全会精神

	举办公路养护施工现场学习培训、农村公路建养技术培训
	7-8月
	荆州
	针对工作中的难点疑点开展培训工作

	开展绿色交通公路建设--参与编制并推荐荆州三泰装配式技术为湖北地方标准
	5-6月
	荆州
	成立工作专班，力争完成标准送审稿

	组织中青年技术骨干学术专题讨论1--2次，推荐3-5篇学术论文到省以上相关杂志发表和相关论坛交流
	5、10月

1-12月
	荆州
	力争发表论文3-5篇

	开展公路交通科学知识普及宣传活动
	5、9月
	荆州
	组织100人以上的宣讲队伍在大型活动场所开展宣传活动

	开展市州学会间的交流活动2-3次
	全年
	省内
	拟到武汉、襄阳、恩施等地学习交流

	召开2—3次常务理事会和理事会议，筹备和完成学会换届工作
	1月、

6月
	荆州
	上次换届时间是2020年5月8日

	序号
	组织（主办）单位
	活 动 名 称
	时间
	地点
	备   注

	15
	孝感市交通学会
	城市道路交通流承载与发展机制研究
	5月
	孝感
	三、四线城市交通流调研、现有交通流设计需求分析、智慧城市道路构建设想

	孝感市对接大武汉城市交通节点建设研究
	8月
	孝感
	孝感市未来交通规划、现有交通可提升性能及可行性

	孝感市县级道路发展现状困境调研
	11月
	孝感
	县级公路现有问题处理对策及发展展望

	16
	十堰市公路学会
	桥梁施工管理线上视频培训

	待定
	视频会议，邀请专家演讲，更多会员参与

	桥梁施工管理现场观摩交流

	待定
	邀请专家演讲，参观施工现场

	17
	黄冈市公路学会
	公路安全培训
	6月
	黄州
	公路养护安全讲座，培训50人

	公路桥梁工程师业务培训
	10月
	黄州
	桥梁养护、运营安全讲座，培训50人

	18
	咸宁市交通学会
	桥梁养护技术培训
	6月
	咸安区
	S208横路线大修工程现场会

	沥青路面养护技术培训
	9月
	咸宁
	市公路中心会议室培训会

	筹备和完成学会换届
	5月
	咸宁
	正在筹备

	19
	荆门市公路学会
	天门特大桥现场观摩
	5月
	天门
	观摩天门特大桥关键工序施工

	参观沿江高铁连接线施工中的应用与成果
	9月
	京山
	参观沿江高铁连接线施工中的应用

	20
	鄂州市公路学会
	梁子湖区“四好农村路”参观学习
	5月
	鄂州
	参观梁子湖区环湖绿道“四好农村路”

	公路工程设计及施工管理专题培训
	8月
	鄂州
	邀请专家针对公路工程施工及养护关键技术作专题讲座

	G106鄂州碧石至黄石铁山改建工程（鄂州段）观摩及学术交流
	10月
	鄂州
	观摩白雉山隧道施工现场及学术交流

	序号
	组织（主办）单位
	活 动 名 称
	时间
	地点
	备   注

	20
	鄂州市公路学会
	黄鄂黄快速通道花马湖特大桥学术交流
	11月
	鄂州
	观摩花马湖特大桥施工现场及学术交流

	21
	潜江市公路学会
	建筑材料生产设备参观考察
	4月
	潜江
	参观商用砼搅拌站，沥青搅拌站及水稳搅拌站

	养护生产设备
	3月
	潜江
	考察综合养护车、滑移多功能养护车、绿篱机等设备

	红色教育活动
	4月
	赤壁
	清明节赴赤壁市红色教育基地

	22
	仙桃市公路学会
	公路工程监理培训
	6月
	仙桃
	学习、交流公路工程监理技术

	公路养护技术培训
	9月
	仙桃
	学习、交流公路养护技术

	公路工程技术培训
	10月
	仙桃
	学习、交流公路工程技术

	23
	天门市交通运输学会
	养护工程现场比武
	3-4月
	天门
	以实际养护现场操作为主，现场授课，组织相关人员学习养护要点

	参观团风牛车河旅游公路
	7月
	天门
	参观“四好农村路”+旅游现场

	工程建设安全知识培训
	8月
	天门
	组织我市建设领域施工单位、监理单位进行安全知识集中培训学习

	组织考察学习
	10月
	待定
	考察学习先进地区经验、参加相关学术交流培训